3. *Fatres plenos*] codem usque parente natos.

Consanguines] codem patre, sed diversis matribus.

Uterinos] eadem matre, non uno patre.

Gentium commune] Videatur summissis exhib. 34, 3. sed mendose, nam dicit ibi Demetrius, se majori fratri iure gentium regnum collisse, non se majori fratri iure gentium succedere oportere.

§. X. 1. *Bonis noviter quassis*] quæ non hæreditate delata, sed postforis industria parta sunt.

Neçirra] affluentia ultra formam.

Commendationes] 2 de finibus 20.

Idem

Idem 3 de off. is qui morti addicetus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulaverit. Vide 3 Oblerv. 23, 615. Sic prisci solebant & uxores suas commendare ducas, si quid ipsis contingere. Salmai. de modo usur. p. 168.

2. *Tacitum testamentum*] constitutio legis de successione, cum dantis succellore, quem conjicimus & existimamus defuncto placitum fuisse, si testamentum fecisset.

Declarazione] CCCVIII, quæ inscribitur, Duo Testamenta.

§. XI. I. *Sabitione in locum*] representationem, successionem in stirpes.

Unde bona veniant] paterna an materna sint.

Insuper habent] nihil morantur, sed utroque pari gradu admittunt.

Ubi agnatur] ubi agnati seu per virilem sexum conjuncti praferuntur.

Etiamsi sexus] ut foeminae posthabentur maritis.

2. *Ex vi imperii*] quæ postulat in singulis vel invitis valere, quod publice jus sive scriptum sive non scriptum introduxit, sed etiam quia credibile est ipsis intestatos nihil aliud voluisse.

§. XII. *Egimus supra*] 1, 3, 11.

Atheas] Atcas.

Sanguine non attingunt] ut affines ejus, qui regnum postremus ex superiori familia regnum obtinuit.

§. XIII. *Ariabaranes*] Sic vocatum Herodoto lib 7. qui Justino Ariamenes.

Jus gentium] lib. 34, 3. & naturæ jus lib. 21, 1.

Ptolemaeus] qui maximo natu Ptol. teraunum sprevit, & minorem ejus fratrem Ptol. Philadelphum sibi suffecit.

Estimationem rependere] opulentum pro dignitate familiæ sumptum præbere.

§. XIV. *Quatuor Persei filii*] Elecrysona Alcmenes patrem, Mestora

Pterelæ proavum, Sthenelum Eurythmi patrem, Alcaum Amphitruonis. Quamquam & Perse Helanque vel Elium genuisse dicatur.

Individuum sit] ne dividatur inter successores, quamvis paris gradus, sed ut universum uni acquitur.

§. XV. *Intra eos qui descendunt*] Sic quam Hephaestion grata Alexandri nixus Sidonis regnum deferret hospitibus suis, nobilibus juvenibus, negaverunt illi patrio more id fastigium recipi, nisi regia stirpe oritur. Curt. 4, 1.

§. XVI. *Ad contemptum patent*] carent veneratione atque auctoritate ob favorem matrimonii.

Minus ceri] Stat. 2 Thib. 444. Pudebunt plebisque patrumque, Nocties incertaverant, mutante que gementes Imperia, & dubius pigebat ferme tyranno.

Apud Ovidium] in epist. Phædra ad Hippolytum.

§. XVII. *Quia minis*] sive per capita, sive per stirpes succedant.

§. XVIII. I. *Quod is iudicio*] Sic Demetrios Poliorcetes apud Macedones allegat contra Callanderi filios adolescentes atatis experimenta, Justin. 16, 1.

Etatis praestitia temporaria] ut quis sit intra tutelæ sui annos, aut foemina ætate maturior sit, id brevi post cessat; quæ autem foemina nata est, semper manet foemina, & sic inferior sexu; ideo vel puer præferitur virgini aut matrone.

Heraclidianus] qui 80 post Trojam captam anno Peloponnesum occuparunt ducibus Temeno, Cresphonte, Aristodemo. Vellej. 1, 2.

Sparte filia] sed & maritus ejus Lacedemon Eurota frater uterius.

Helena liberi] Hermione cum marito Oreste.

Ad Cresam] Habet ex Euripiðis Ione v. 178. Non ponitur tamen inter reges Atticæ Xanthus maritus ejus,

ejus, neque Ion filius: sed Erechtheo succederunt Cecrops minor & Pandion filii: Xuthus autem dux Athenarum vocatur Panthaea, & Ion colonizans Ioum in Asia conditor.

§. XIX. *Hæreditatem quandam] jus hæreditarium vel dignitatem. Alioqui Tacito per invidiam imperium Ro. vocatur unius familiæ hæreditas, i hist. 16.*

Emphyteusi] quum fundus in perpetuum aut plures annos utendus fruendus traditur statuta pensione, ita ut etiam ad hæredes transeat.

Jure patronatus] Videndum tit. Inst. de adsignatione liberorum. Sic Lacedæmonii in tutela Claudiorum erant. Sueton. Tib. 6.

Jure principi] Præcipuum est legatum uni inter coheredes, quod is habeat præ ceteris & judicio familiaris cœscundæ capere possit antequam aliae partes distribuantur. Legatum per præceptionem. §. 2. Inst. de legat. Sueton. Galba cap. 5.

Sine bonis] Repudiata successione in privato instrumento ac prædiis, quæ possedit decessor, ut patrimonium suum, non ut rem populi, simulque in debitis, quibus ille res privatas oneravit.

Ut etiam sine bonis & eorum onere possit adiri] Periculose hoc dicitur, si trahatur, quo à politici aulicis sollet, quasi Princeps decessoris nomina expungere non tenetur: præsternit si ex historia meminerimus, hac ipsa præscriptione quosdam principes usos ad fraudandos creditores publicos. Quod nihil aliud est, quam fidem tollere, præcipuum generis humani vinculum, & ipsos Principes quo tempore maxime pecunia indigent, pauperare atque nudos destituere. Nam quis muriū dare velit, qui se sit recipere suum non posse, si moriatur Princeps ante solutionem? Ego & omni jure obligari Principem puto & Regem, ut ferat onus, quod decessor contraxit, & pessimè facere consiliarios, qui aliud

suggerunt Principi.

Creditors illi vel subjecti vel exteriori sunt: si exteri, famam vereri debet; si subiecti, non debet suorum injurya crescere. Tum decessor & rex præsens moraliter sunt una persona. Unde vox illa, *Regem Gallie non mori.* Quemadmodum & populus idem intelligitur qui ante centum annos fuit, ut eleganter disputat auctor cap. 9. num. 8. Ergo quantum in ipso est, quod recte faceret defunctus, idem sibi quoque faciendum putet.

Populum voluisse, quam optimo jure regnum deferri, admitto: sed ea phrasis haudquam excludit onera regni, quasi subtrahere se illis possit successor, & tantum voluptibus & pompa regnum sentire. Veteres sic loquebantur in omnibus magistratibus & sacerdotiis deferendis. Feclus: *Ut qui optima lege fuerint, adjici solet, cum quidam magistratus crearentur.* Cic. 2. Agric. *Tum ii Decenniis codem jure sint quo qui optima lege.* Philipp. 5. Demus igitur imperium Cæsari. *Sit pro pretore, eo jure que qui optima.* Formula virginis vetustalis capienda, Gell. 1, 12. *Uti que optima lege sunt, ita te, amata capio.* Sic cum Appius Claudius censor creatus, ut qui optimo jure fuerat autem censura primum quinquennium, postea lege Aemilia intra annum & semestre coarctata est) pertenderet, se oportere quinquennalem censuram gerere: hanc enim optimo jure censuram esse, non illam anni & sex mensium, ostendit Sempronius Triarius plebis ita accipiendo hanc formulam, ut ratio recip. & aliae leges patientur. Liv. 9, 24. Videndum locus. Nimurum auctoritatem, maiestatem, facultatem pro imperio, & loco agendi tantum quantum qui maxime legitimam habuit, tribuit hæc formula, non munieribus oneribus officii, non legibus solvit.

Certe refert populi fidem publicam esse salvam. Eam autem sustinet persona

persona qua imperat. Refert populi ingentem numerum hominum bonorum, multas familias, non redigi ad egestatem, statum aut iterum (quod quid aliud est quam civiliter mori) quia caput populi Principem vel Regem sui patrimonii visceribus adjuverunt. Facilius onus hoc fert princeps de largo erogaturus, & ipsam populum ad hoc adjutorem habitus, quam privati, ab omnibus relieti, & de mediocri patrimonio, quod optime collocatum putabant, perdituri. Pudor est populi Principem habuisse conturbatorem. Mala commendatio novi principatus est, famam & existimationem defuncti non tueri.

Optimo iure] Vide ad Liv. 9, 39.

Non ob hoc] ut tanquam hæres id demum haberet successor, quod superest, soluto ære alieno l. 11. D. de jure sicut.

Ut certi quid] ne periclitaretur regnum vacua vel dubia possessione, utque successor esset venerabilior communicata cum eo per consanguinitatem decessoris maiestate; & quia credibile est in spem regni educatos necessarii ad id artibus diligentius instrui.

Ob acceptum] à suis & illorum majoribus transmissum ipsum regnum, l. n. 9. Hoc pertinet etiam ad eos, quilibet non sunt.

§. XX. *Allodium*] Allodium primum cujusque liberi hominis patrimonium, oppositum Feudo, quod beneficio alterius obtinetur: unde in alio esse & ex beneficio obtineri pro diversis statuantur in Capitularibus Caroli M.

Hominium] quod & homagium, ius surandum fidelitatis.

§. XXI. *Langobardica*] quia Langobardorum, Germanica gentis, in Italia regnantium inventum creditur ius feudorum, l. 3, 23.

§. XXII. 1. *Delatam lege*] quia futurus regni hæres, si, qui præcedit & regnat, prior mortuus fuisset, cui

moriatur ante regnante, nec ad regnum pervenerit, ius tamen in regno succedendi transfert in heredem suum, quas revera possedisset. Qui semel proximus fuit, et si non regnabit, ius posteri, quamdiu superstant, excludunt alios propiores.

Ex spe] qua destinabatur successor, qui obiit, si locutus vacuus esset factus ante mortem ejus.

Jus quoddam vernum] ut mortuorum liberis & nepotibus ius sit ex eo, quod illis deberetur, si vivi essent.

Stipulatione conditionalata] §. 4. Instit. de Oblig.

Sexus primus] ut primo mares, deinde foemina.

Deinde etatis] ut primo majores, post minores annis.

Si prævaleat] si ille, qui mortuus est, siquidem superfes forer, debet succedere ante illos, qui vivunt.

Ob sexum & etatem] ubi paris gradus sunt mas & foemina, mars præfertur: si foemina proprior, aut foemina propior liberi, preferuntur mari remotori.

Majoratum iura] 2, 4, 10.

2. *Ex ordine qui in*] ex consensu in comitiis.

Spernere legem in ius] futuram successionem per interpretationem legis accipi quasi extitisset, & effectum habere.

§. XXIII. *Juris Francici*] Ex lege Salica. De terra Salica nulla portio hereditatis mulieri veniat: sed ad virilem sexum tota terræ hereditas perveniat.

§. XXIV. *Ut quis sibi quoque*] ut semper etate proximus defuncto succedat. Hoc placuit in Demetrio Nicatore. Justin. 34, 3. in Mithridate Partho, idem 41, 5. in regno Numidia Massætulorum, Livius 29, 29.

Fideicommisso quod familia] non uni persona nisi fruendum, exterum non alienandum, sed à primo fideicommissario ad secundum, à secun-

do

do ad tertium, & deinceps aliquem e familia eadem transferendum l. 54.
D. ad l. Faleid.

§. XXV. *Patrimonialia*] 2, 6, 3. in qua plenius ius habet testator, ut privatus in patrimonio.

Usque ad alimena] qualis quam minatur Chremes filio, Heanton, 5, 2, 15. ut si nihil, nisi vestitus, vestitus, testum quo se receptet.

Sine ea exceptione] ne alimenter quidem relatis: ut Augustum filiam Julianam tractasse voluit Ti. eredit. c. 50.

Ob culpan] quod patris cotubinam filiam vitiasset, Genes. 35, 29, & 49, 4.

Adomia] quod vivo patre regnum adfectasset, 1 Reg. 1, 5.

Ab intestato] ita ut de regno testandi arbitrium regi non permiserit.

Nulla imitacione] quia in ea non succedunt, tanquam heredes defuncti regis, sed quasi singulos populus olim designasset & creasset.

§. XXVI. *Ius proprium*] non dependet a statu parentis.

Suo tempore] ubi nati fuerint.

De transmissione] quod non possit videri transire, quae cessavit & abrupta est in abdicante ultimo posse fore.

Supradiximus] 2, 3, 19.

§. XXVII. 1. Negar vel regem nunc regentem, vel populum de successione per transmissionem incerta, inter duos judicare possit iudicio jurisdictionis. An hoc non est Regem vel Principem cogere, ut bellii civili semina relinquat, & vivuvidens que crescere finat, cum possit in radice extingui? Quid si sic arguementemur, Cujus officium est consulere populo & pacem ei praestare, non modo in praelitis, sed etiam in longitudinem, quam humanitas provideri potest, ejus est cognoscere de successione, praeferim inter cognatos, ut nunc est, subiectos suos. Atqui, ergo. Ille excipit jurisdictionem non esse, nisi apud superiorum,

non modo personae, sed vel maxima causa respectu.

Quod si sic obliquetur: de quo cunque jure ambigitur in regno, quod vivum & regnante regem habet, de eo potest cognoscere ac debet rex regnans. Causa successionis, de qua quaeritur, est ius, de quo ambigitur in regno, quod vivum & regnante regem habet. Neque enim dici potest, hoc ius deum nasci post mortem regnantis, ob ea que ipse tradidit num. 22. Exitio enim ex quo illi pars familia sunt facti, & ambigere coepiunt, ex quo uterque spem & potiores partes sibi tribuit, eti post mortem regnantis exercitium istius juris demum existat. Sic Darius Hyrcanus, ut vuln Herodetus, inter Artabazanem & Xerxem filios agnovit, & hanc iurisdictionem, & illi, & omnis Persarum populus ratam habuerunt. Sic Darius Natus inter Artaxerxes & Cyrus minorum: Cyrus, cui judicium patris injuria videbatur, qui propter improbo bello fratrem aggreditus est, dignos conatabus eventus habuit, Rationem, quare successio eius causa non sit sub jurisdictione Regis nunc regnantis, edit anticipatum, & periculosisima sententia.

tate

tate Romana data diplomata, ut vetera & obsoleta delebat. Sueton. Cal. 38. Quid vero Lycurgus tam ineptus fuit, ut Regis Lacedemoniorum, ante liberos & potestatis incircumscripsa, ipse Regia familiæ & Regis tutor interim regnans legibus obligavit. Cur vero qui seculi sunt, tam stulti, tam male Politici, & ignorantes juris sui fuerunt, ut illi tam dura molestaque Lycurgi disciplina parerent? Poterant enim dicere cum Politicis novis Lycurgum nulla lege obligare successorem potuisse. Valer hic quoque quod dictum est, Regem & successorem vel decessorem ejus esse quod una persona. Itaque quis se lege obligarit Rex, quæ quidem justa sit & servari possit, eadem successore tanquam sua, donec impleatur, teneri puto. Sed hoc sequitur ex illa magnifica doctrina, quam supra accepimus, sua quoque lege neminem obligari. Immo ad impia & vetita divino & humano jure nulla lege obligatur successor: ad justa & utilia omnibus modis obligatur, & quidem magis, si decessoris placitum & promissum intercessit: ad justa ob passionem, etiæ gravia & damnoſa pacienti, quæ tamen necessaria utilitasque praesens imperavit, ita, ut nisi valde sensim ac molliter, minimaque cum querela eorum, quorum interest, recedere debeat.

Succesio, inquit, non est sub jure imperii. Concedo in illis regnis, in quibus iure succeditur, quādiū lex ipsa sufficit ad destinandum successorem. At ubi ambiguitur inter duos, eandem legem utroque ad se trahente, quis erit ejus interpres? nisi arma volet, haud dubie vel tutor legis, qui est vivens rex, vel auctor qui est populus, quidquid enim designetur Grotius, etiæ ad postremum admittat, quasi consilium dans, non ullum jus tribuens. Populum dicit omnem à se jurisdictionem in Regem & regiam familiam transtulisse,

nec illas ejus durante illa reliquias habere. Quasi vero quod omnibus privatis concessum est, ut cum jure introducto uti non licet, reges suis detur ad merum jus naturæ, ut etiam communia quis invadere possit, ut cessantibus judiciis, ipse sibi iudex vindicetur esse, id soli populo non licet. Sic illudunt novis imperii summi interpres per vocabulum populi. Quidquid reges faciant, licet, quia sunt pro populo, representant populum, creditur id facere populus: tum populus potest omnia. Ubi aliquid populo agendum in Principem, tum pupillas, infans, omnis juris expers populus est. Tum populo nihil vilius, & magis recte pieque faciunt, qui de arbitris convenient, quam populum, puta per ordines & comitia, faciunt arbitrum. Quasi quidquam magis rectum pliumque sit, quam non invitis imperare. Dein rectum illud pliumque ab eo, qui vires & passionem habet, quomodo exspectabo.

Judicio jurisdictionis] quod habeat vim definitivam & imperantem, ut cum prætor jus dicit inter partes.

Non munda ratione] Intellige superiorem, non tantum eo, quod illi subjœcta sit persona litigans, sed & in primis, quod ad forum ejus causa pertinet.

2. Qui jus vindicant] certant & singuli contra alios sibi successionem debenti contendunt.

Idem cum eo] 2, 9, 3.

Populus cognovit] Herodotus scribit ipsum Darium inter liberos cognovisse, quod repeteret in Græcam expeditionem vellet, nec licet regi Persarum in expeditionem ire, nisi successore declarato, lib. 7. Justin. Araphernem patrum domi auditæ causa Xerxem præposuisse, lib. 2.

§. XXVIII. Ante primam] priusquam fendum conferetur in patrem.

Simulatque regnum] statim, ex quo regnum in familia fixum est, omnibus ejus familia partibus jam exstet.

stentibus spes succedendi loco vacuo facta data est.

Ex post facto] ex eo quod alii subsuscuntur.

Nisi quod ex privilegio] si non existat nisi filia, tamdiu spes successio- nis incensa est, quamdiu ei frater digni potest, quippe qui praferatur.

Cyrum & Articam] Cyrum minorem & illum qui postea Artaxerxes Mnemon dictus Darii secundi ha- res.

§. XXXIX. *Sparta aliter*] Herod. lib. 7. initio.

Ludovius] Sforza cognomento, Pa. Jovins 2. hist. p. 39.

Artabazarem] Sic vocatur Herodo- tos 7, qui Justino Ariamenos, 2.

Inter Artaxerxem] Hic Artaxer- xem vocat, quem pr. num. vocavit Articam, quasi duæ essent historias diversæ, cum sit eadem, & ille, qui prius appellabatur Artica, mutato nomine diceretur Artaxerxes.

§. XXX. *P. Neps ex filio*] ut inter Archagathum Archagathum F. Agathoclis N. & Agathodem ejusdem Siciliæ tyrannifilium, Justin. 23, 2. inter Antiochum Eupatora & Demetrium Sotera, 34, 2.

Morui pro viris] defuncti, qui spem habuerunt successionis, & suc- cessissent, si illi qui præcedebat eos, superstites fuissent, considerantur, quasi revera successerint, & illorum liberi alios excludunt.

Concurrent ad partes] nepos ex priori filio partem sui patris, si viveret, accipiet.

Sabitus in] representatio vel suc- cessionis in stirpes.

2. *Præxiæ*] qua vox videri posset favere, filio minori contra majoris fratris nepotem: nam filius unicus propior quam nepos.

Dictionum] Alciat. 8. Parerg. 15.

Fularem] qua apud omnes recepta est.

Artificidem] quam docti per in- terpretationem fecerunt.

Mors civilis] cum civitas & liber- tas admittit.

Quem lex iu] Nepos v. g. repræ- sentans patrem.

Juris effectu] et si natura diffe- rent.

In statis privilegium] majoratus non transferitur ad filium, ut pa- trio præferatur, quia pater ejus præ- latus est.

Cor. Vicerius vita Henr. VII. 1. p. 463. Reuberi.

Robertus] Caroli II. filius.

Martelli] Caroli Martelli.

3. *Ad Heraclidas*] Hæc verba re- pugnant superioribus num. 29. Nam quod ait Sparta factum, ut nato ante regnum præferatur natus jam regi, id in successione linearis agnatica locum non habet, in qua transmittitur etiam spes successionis adjuta lege, sup. n. 22, & 23. Neque excusat auctorem, quod addit, regno ad Heraclidas delato, nam quod relatum est num. 29, dicit apud Herodotum Heraclides Demaratus, tanquam ob- tinens etiam inter Heraclidas. Cleo- nymus autem repudiatus est, non ob legem successionis, sed propter mores & violentum ingenium: quare ille, quod injuriam sibi factam pus- taret, impulsi Pyrrhum ad bellum Spartanis inferendum. Plutarch. Pyrrh.

§. XXXI. *Et fratria majoris*] si rex moriens sine liberis relinquit ex pro- ximo fratre etiam mortuo filium & fratrem tertium.

In gradum mortini] nepotem ex fi- lio, qui ante possit super regnum obiit, præferri patruo, ubi non fratri ma- joris filius præfertur fratri minori.

Nempe aviciæ] non noviæ et quæ- sitis.

Hegiætus] privilegium.

§. XXXII. *Gradum naturalem*] or- dinem nascendi.

§. XXXIII. *Gradum solam*] non etiam sexum.

§. XXXV. *Filium*] suum pa- trium.

A D
C A P U T V I I I .

S. I. I. *Difinitio à jure naturali*] quia sèpè duo hæc JCC. confundunt. Dixerat autem proximi superioris capitulis initio, acquisitionem derivativam, quæ lege fieret, aut Nature aut Gentium aut civili Lege fieri.

Sed quod sequitur introitum] quod vidit sanguinique recta ratio, ex quo intellexit utilius esse, non omnium indivisa omnia manere, sed possessiones cujusque rerum fieri proprias: & quidem, priusquam illa leges scriptæ extiterunt 1, 1, 10.

Italie ac vicini] quippe cum Graeca colonia essent.

2. Aliud lex nulla] non exceptit quasdam res ab occupatione privatuum, quod publicæ essent factæ. 2, 3, 5.

S. I. I. *Qui in flagno*] Intellexit Iacutus, qui publicis in vediagibus fruendi locabantur. Festus in Lacus Lucrinus. Serv. ad 2 Georg. v. 161.

S. I. I. *Naturalem libertatem*] evaserunt è custodia & in silvam se receperunt.

Non video amissa] nam & solo animo dominium retinetur.

Pro derelictis habere] de recipie-
dis eis desperare, ideoque curam &
voluntatem retinendi eas dimitte-
re.

Traegerū pugna] signa & symbola,
unde nascantur.

Corporalis] ipsum ut corpus in no-
stra potestate sit.

Contra Thebatium] 1. 5. §. I. D. de
acq. rer. dom.

Proverbiū in eos] in eos qui laerum persequendo, id notum faciunt alii, qui deinde nos occupant & prave-
nit. Ovid. de arte.... Petronius c. 91.

S. I. V. *Sint in nostra*] non ab alio posita vel tensa fuerint.

S. V. *Si nulla lex*] ubi non quid secus lege civili constitutum est.

Naturalia non simpliciter] Non imperata à natura, sed sic compara-
ta, ut arbitriu servandi & mutan-
di hominibus relatum sit.

Vindicabat] fisco adserebat.

Ante occupationem] has res donare Principibus: nam ubi les non est, quæ impedit, privatorum non sunt, nisi occupata, & lex sine jussu populi vel Principi sine alio admini-
culo satis valida est ad privatum fa-
ciendum, quod haec tamen nullius fue-
rat.

S. VI. *Corporis ad corpus*] rei, quæ adhuc libera aut saltem à nobis libera fuit, applicatio ad alias res nostras.

Manibus] prehendendo.

Pedibus] intrando aut circum-
eundo.

S. VII. *Indicium fieri*] ab eo qui inventit.

Oraculum consuli] cuius cum esse velit.

Dei beneficium] Sic Justinus ap-
pellat aurum, quod è terra fulgere proscissa emicuit, 4, 3.

Satis jam diximus] nempe, quia potest lex hotum dominium ante occu-
pationem transtulisse.

S. VIII. *Postliminio fundus*] quasi non fuisset inundatus, ut postliminio singitur, qui captus absit, si rever-
tatur, captus non fuisse. 3, 9.

Utilitate quadam] ut metu amittenda possessionis incitarent ho-
mines ad ripas minendi.

S. IX. I. *Quid plerunque est*] quod ordinatio contingit.

Nec imperio tantum sed & dominio] 2, 3, 4.

Per vices] Videtur ferri posse hoc sensu, ut certus numerus cultorum, quod hoc anno possederat, sequenti relinquere, & alio transire cogatur. Cæsar 6. Gall. 22. & 4, 1.

2. Depressum solam] humile, nullis montibus tumens.

Per astrum vices] alternos accessus & recessus.

3. *Natūrā, pūta virgūlīs*] Plinius 8. ep. 20. Macrobius i Saturn. 7.

Limitati] per centurias & jugera divisi, qui quoniam statutos habebant terminos, incrementum ex alluvione aut insula locum in eis non habebat l. 16. D. de acquir. rer. dom.

§. X. 1. *Summa pars agri*] superficies obvniatur & contegatur arenis.

Censitorum vice] L. Ergo 30. §. Alluvio 3., de acq. rer. dom. Censitores, qui tributa agraria de colonis exigebant, & jure pignoris vendebant prædia, si census non præstaretur, eoque ablatos aliis agros alii addicebant.

2. *Facto nostro*] velut contractu vel delicto.

Conjecturam adferunt] ut in usucapione & successione ab intestato.

Quæ astimatio] quod intra quod tempus quamque sufficienibus signis præsumi debeat, sicut in universum facile statui non potest.

Siccare] derivare inde aquam inundatione immisam, Just. 31, 5.

Qui jus pignoris] quibus illi agri pro debito obligati essent.

§. XI. *Unde veniani, neficiari*] nam alluvio est incrementum latens §. 20. Insti.

Alioquin enim] sc. si vis fluminis partem de prædio meo detraxerit, & vicini prædio adplerit vel addebet, tum enim constat, unde venient.

§. XII. 1. *Populus ut alii*] 2, 3, 16.

Agrum mensura comprehensum] Hoc nec dixerunt veteres, nec verum est. Sed & mensura comprehensus pri-vatus nullus est, verum universitatis, 2, 3, 16.

Credenda esse arcifinia] Ager arcifinus est, qui desinit in solitudinem. Is potest esse tam privati quam populi: sed hodie omnibus occupari, principibusque ac civitatibus tam intensis ad territorium suum vindicandum, longe facilius invenietur hic ager penes privatos rusticos in vallis

camps easam statuentes; quam in fine territorii.

2. *Littera mancipacionum*] Pachtbriefen.

Libris censualibus] Lands-rekeningen.

§. XIII. *De relicta*] si ripam alterius lateris promoveat amnis, & in illud inclinans suffosso ibi adiectoque sibi spatio terrarum, contraria ripam in parte nudaverit, ibi que aridam auxerit.

Jus populi habente] magistratu vel principe.

Qua talēm] non præcise limitatum, ubi nunc incipit fluuen, sed quatenus cum agruum pertinere flu-men patitur.

§. XIV. *Insule*] n. 9.

Alluvionis] num. 11.

Uero nomine] insulane an alluvionis.

Cum emineat] ubi pars secca & superans aquam brevi velut vallis mersa interciditur ab adjacentे fundo.

Addita occupatione id] si per interfluentem licet, aquam plaustrum one-ratum posse adigi, & id occupetur à possidente.

Pedes gladium] quod stans pedibus nixus in suo possessor ense protento potest attingere.

Discretum] non vacuum, neque occupationi patens, sed publicum ubi vallis illa ita cava est, ut plerumque navigia transmittat.

§. XV. 1. *Summonius*] puta crea-tionem magistratus oppidanorum vel vi-cani, jus patronatus ecclesiæ, jus capi-talium supplicii.

Agrorum universitatem] dominium majus sive jus regium in universos fundos, ita tamen, ut dominium inferius quisque in suam partem pri-vatus obtineat.

A principi seccatus] Principis catæ & sumptu aqua inde molibus expulsa aut fossis deducta.

De civilibus] criminalibus seilicet principi vel reipublicæ reservatis.

Ferunt] ipsi exigunt.

¶ 2. *Causa adversus fiscum*] hi non possunt illa incrementa sibi vindicare, neque impedire, quominus ea fiscus auferat.

¶ 3. *XVI. Eam sequantur commoda*] I. 10. D. de reg. j.

Eius beneficio] partem eam nanciscar & habeam pro mea, quam adiicit.

Alienum] populi nimirum vel principis.

¶ XVII. *Viam publicam*] si meum inter agrum & fluvium interjaceat via publica, tamen meum fieri, quod alluvio adiicit.

Ager privatius] nisi domino agri vite istius munienda & reficienda munus incumbat.

¶ XVIII. *Ventrem sequatur*] sit eius, cuius est armentum, vel pecus pariens, si sit alterius, quod gignit. I. 5. §. 2. D. de R. V.

Ut supra] 2, 5, 29.

¶ XIX. 1. *Ex aliena materia*] §. 25. Instit. de R. D.

Sabiniani] Masfutii Sabinij C. Se-
tatores. I. 2. §. 47. de Orig. j. ubi & de Proculi schola.

Si reverit] si dissoluto opere, quod factum est, constet pristina substantia paribus.

Improbatus Connarus] Vide Vinn. ad §. 25. Instit. de R. D.

¶ De accessione] §. 26. Si quis alienum purpuratum vestimento suo intexuerit aut emblemata addiderit poculo.

2. *Confatis materiali*] §. 27. Si qui vina sua considerint, aut massas auti vel argenti confaverint.

Prope] non omnino.

¶ XX. *Natura penas non determinat*] sed mos aut lex humana.

Nec ob delitum] 2, 1, 9.

¶ XXI. *Accessione ob prevalen-
tiam*] in quibus mea res, quia longe
præstat, alienam trahit. I. 23. §. 4.
de R. V.

L. si rem] 23.

*Aliam esse scripture, aliam pœnu-
re*] Hoc contra sententiam Pauli
I. 23. §. 3. D. de R. V.

¶ S. XII. *Ut solo cedant*] §. 31.
Instit. de R. D.

Partem dantaxat] non sc. ipsum totum.

Partes sunt solum] I. 49. D. de R.
V. Solum partem esse xodium existi-
mo.

¶ XXIII. *Bona fidei possessor*] qui rem alienam imprudens & sine
dolo malo tenet. §. 35. Instit. de R. D.

¶ XXIV. *Supradiximus*] 2, 6, 1.
Factis mislibus] 3, 6, 22. §. 45.
Instit. de R. D.

A D

C A P U T I X.

¶ I. *Suprademonstratum*] 2, 6, 2.
Sublati subjecto] corpore,
homine, persona.

Vel expressam] testamento vel
scripto vel nuncupato.

Lex humana] ut que faciebat eos
caducos aut fisco adjudicabat.

Non sunt hec] Servi dominio heri,
populi principis imperio, sine ullo
herede morientium, soluti non sunt
in numero retum vacuarum & occupan-
ti concessarum, nisi ultra se trā-
dant in alterius potestatem.

¶ II. *Si familia*] h. l. 2, 24. p. 434.
Αντερ οδόν τοις πατέρων την
χρήσιν της φύσεως ταύτην πάντας
τοις δικλίνει & παραπλέγει. αἱ δὲ πρώ-
τες δια τὴν ἀδελφίαν τοις μητέραις
τοῖς δὲ τῷ διαδοχῶν τοῖς ταῖς
διδόντες πατέρων.

¶ III. 1. *Id est esse posse*] spe &
probatione. Liv. 28, 28. Tac. 3, 6.
Quod ex distanib[us]] quod multa
corpora uno vocabulo complectuntur.
I. 22. §. 5. D. de R. V. 1, 30. princ.
de Usurpationibus. Aristot. 1. Pol. 3.
οὐαὶ τὸ εἰπεῖν σωματικές ταῦ-
τας τοῖς τοῖς νοσοῖς, εἴτε ἐν σωματι-
καῖς εἴτε ἐν δινομοῖσιν.

Vita civilis consociatio] alia enim
domestica.
Perfecta] 1, 1, 14.

Cujus prima produc^{ti}o] ex quo ante omnia existit.

2. Neminem nostram eandem] Sic & Pythagoras apud Ovidium 15. met. 214. Nostra quoque ipsorum semper requeque sine alla corpora vertuntur, nec quod sumus sumur. Cras erimus, fuit illa dies qua semina tantum spesque hominum prima materna habitavimus alio. Artifices naturae manus admovit &c.

Demateria sola] non etiam deforma, que tamen dat esse rei.

In idem flamen] Ovid. d. l. v. 180. ut unda impellitur unda, Urgeturque ea- dem veniens urgete priorem.

E^γιν οὐ μέτοι habitum qui corpus continet. E^γιν Galeno definitur πύρην αὐτήν καὶ αὐλογεῖ τὰ μέ-ρη.

Phile] de mundo.

Spiritus] d. l. 30. D. de usurp.

Et Epicharmus apud Diogenem Laer- tium] 357. Plutarch. de sera num. vind.

Idem hoc tempore] Auctor ad 1 Pe- trii 3, 20.

Vespasiano] a. V. C. 8:2.

Tertianos] tertia legioni.

Marco Antonio] Triumviro R. C. per P. Ventidium Bassum legatum ejus a. V. C. 714.

Sub Corbulone] Neronis legato a. V. C. 816.

3. Tacitum] 2 ann. 55.

Externa illa accessio] quod multi peregrini in civitatem confluxissent, visque supererent illi duxo^ν dores.

In Macedonas] prælio maxime ad Charonean.

In suis] Miltiadem, Themisto- clem, Ariadidem, Socratem, Phocionem.

§. IV. Simul partibus] ipso solo aut urbibus eversis, incolis deletis; aut disturbata societate civili, vita & libertate plororumque salva. Stra- bo lib. 9, 434. τίν' δ' ἔχειν dis- turbōς ἀκροστον. Η γω σεπονοδέρτον η εἰδόπον καὶ τῆς χώρας τοῖς οἰ- μαρόψης η τῆς οἴνημάτος τῆς ιδηνοῦ

μηνίτη οὐλο^ν μηδὲ ουτιμηλο^ν dia- πορο^ν τοῖς την.

Ad modum privatorum] quod quis- que pro se possedit, non jurisdictionem, imperium, territorium.

§. V. Ita distractabantur] ut Cam- panii, Liv. 26, 34.

§. VI. Mycenai] paullo post bel- lum Persicum, Pausan. 2, 113. & 17, 448.

Olynthii] Justin. 8, 3.

Thebani] Justin. 11, 3 & 4.

Bruttii] Cell. 10, 3.

Corpus militum civitatis] hoc non de veris veteribusque Campanis in- telligendum, sed quos illis ejectis ibi posuerunt Romani aratori- bus.

In provinciæ] nam provincia pro- prie populus erat extra Italiam vi & armis R. dominus, ita, ut amissio omni jure sui annuos magistratus le- gesque & iura Roma acciperet.

§. VII. Populus Carthaginensis] jussus est à Ro. migrare in locum 10000. pass. à mari remotum, & ibi novam urbem condere, factum tamen non est, sed illi cum urbe perire, quam relinquere illam malue- runt.

§. VIII. I. Caput istius] ut populo suu nomine & separati propriaque juris.

Alterius] cuius hic sit accessio sine nomine.

A Dorico] Apul. in Flor. Ao- lium modum simplicem, Asium va- riūm, Lydium querulum, Phrygium religiosum, Dorium bellicosum di- cit. Addendus Ionius, floridus & mollis.

2. Qua regitur] descripta per legatos, tribunos, centuriones, signi- fieros, optiones, decuriones, cohortes, centuriatas, signa, contubernia.

Qua milites] per castra, per opera, per acies, orbicularē quadratam, phalangem, cornua.

Conscriptio] quod qui in eam coie- runt, habent eadem foro, leges eas- dem & consuetudines, communē terri-

territorium, commoda & onera consociata.

Relatio] quod consortio & communitate fruatur, & publica jura participat ex arbitrio & administratione vel unius vel paucorum vel multorum vel omnium.

3. *Ex facto]* ex oboato casu l. 35. D. de hæred. inf.

§. IX. *Uniantur duo populi]* jungantur in unum corpus. Ut sub Aenea Trojani & Latinis.

Sabinorum] Quirium, vel à Quibz cum T. Tatio prosectorum, Rege Romulo.

Albanorum] regnante Tullo Hostilio.

§. X. *Nam si quoque]* nam sic quoque.

§. XI. r. Mirum est hoc loco summum virum, quem in principia questione non male sentierit, in tot fabreras se conjectisse, rotque monstra & chimaras confinxisse, ut aliquid novum diceret, & Germanis potius ludibrium deberet, quam Gallis & Papa parum placere.

Cuius nunc sit] nempe illorum, qui possident Papæ, Francorum, Hispanorum, Anglorum, Belgarum, Italiae dynastiarum, Turcarum, Hungarorum, Sarmatarum. Nomen & pauca imperii feuda in Italia, partes ad Renum & Danubium Germani obtinuere.

Populum Romanum] Populum Ro. eundem esse dico, situ & loco, non genere, non animis, non moribus, non potentia, funus & caderet sui.

Eundem eff. dico] juxta tradita sect. 8. hujus capit. 8.

Imperium penes eum manifeste] nempe in illa, quæ ex veteri copia retinere potuit. *Imperium penes eum manifeste]* Quidnam? aut in quid? quidni fui quidem potens sit, sed serviat sacrificulo, in ipsa autem Italia tot dominos videat, ne quid de provinciis dicam. Si nihil aliud, certe deficit habere imperium, quum id de-

tulit Carolo Magno, atque ex eo tempore Francorum, & qui alii Germaniæ, sive imperio sive regno dicere libeat, his successere, imperio adjunctus fuit.

Idem faciendo jus habuit] Si milites sisissent. Petinde hoc est, ac si dicam, quæ olim iure facere potuit Francorum populus, quum electionem regum haberet (quod ipse scribit cap. 7. num. 20.) idem nunc cum faciendi jus habere. Neque enim unquam id abdicavit, sed auctæ artibus & factiōne principum & sua patientia amiserit. *Jus habuit* non nisi imaginarium. ipsum enim jus & omnia habebat miles.

Alio nondum existente] Lepidum hoc: sed unde quælo existebat ille, qui si existiterat, populo non supererat jus faciendi? nam si jus erat populi, nemo existere poterat, nisi quem populus fecisset. Si aliunde existente imperatore, deerat jus populo faciendi, deerat & non existente, sed erat ejus à quo iste existebat.

Electio imperatoris ad populum pertinebat] Nempe ut ad Menedemum filium amissus. *Filium habeo Chremes,* & quid dixi holere me! immo habui. Populus ille ad quem olim pertinebat electio imperatorum in libera republica,

qui dabant alim
Imperium, fasces, legiones, omnia,
sub Cæsaribus,

nunc se
Continet, atque duas tantum res
anxius optat,

Panem & Circenses.
ut canit Juvenalis Satyr. x.

Et aliquis à populo per se] Nunquam, ne semel quidem. Julius & Octavius tyrrannidi suæ speciem addiderant leges ad populum lata, sed quam jam armis & multo sanguine civili occuparant, vix ut restaret quisquam, qui Rem publice vidisser, hoc est, vere Romanus. Hæc si electio est, onnes tyrranni sunt electi. Nihi

hil enim negatur arma tenenti. Phædrus fab. 8..

*Ut mos est vulgi, paſsim & cer-
tatiſ ruunt*

*Feliciter, ſucclamant iſi princi-
pes,*

*Illos oculantur, qua ſunt op-
preſi, manum,*